
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

日 曜 ６月 行 事 予 定 
バス時刻 

１便 ２便 

１ 土 ＰＴＡ環境整備作業 ＊予備日は８日   

２ 日    

３ 月 交通安全街頭指導 教育相談④ 13:30 14:50 

４ 火 歯科検診（2・3・5年） 教育相談⑤ 13:30 14:50 

５ 水 通常 5時間授業 内科検診（3・4年） 14:50  

６ 木 
全校朝会 運動会実行委員会① 
内科検診（1・2年） 図書館バス 

14:50 16:00 

７ 金 ハッピータイム クラブ活動① 14:50 16:00 

８ 土 （ＰＴＡ環境整備作業予備日）   

９ 日    

10 月 運動会実行委員会② 14:50 16:00 

11 火 全体練習① 14:50 16:00 

12 水 特別日課 全体練習② 14:00  

13 木  14:50 16:00 

14 金 
全体練習予備日 運動会前日準備 
運動会実行委員会③ 

14:50 16:00 

15 土 標茶小学校運動会   

16 日 運動会予備日① ＊運動会が順延になるときがあります。   

17 月 
運動会振替休日  
運動会予備日② ＊運動会が順延になるときがあります。 

（12:00）  

18 火 運動会予備日③ ＊運動会が順延になるときがあります。 14:50 16:00 

19 水 特別日課 耳鼻科健診（1・4年） 14:50  

20 木 尿検査３次 防犯教室（1・2年） 図書館バス 14:50 16:00 

21 金 クラブ活動② お話会（1～3年） ハッピータイム 14:50 16:00 

22 土    

23 日    

24 月 縦割り班清掃開始（予定） 心電図健診（1・4年） 14:50 16:00 

25 火 体力テスト（3・4年）① 14:50 16:00 

26 水 特別日課 体力テスト（5・6年）① 14:50  

27 木 体力テスト（1・2年）① 14:50 16:00 

28 金 
お話会（4～6年） 生活科見学学習（2年） 
児童委員会 

14:50 16:00 

29 土    

30 日    

※予定に変更があるときは，学級だより・安心メール等でお知らせします。 

 

 

 

 
      

令和６年５月３１日発行  責任者 校長 辻󠄀川 智宏 
URL  http://town.shibecha.ed.jp/shibecha-e/htdocscha.ed.jp/ 

標小がめざす子ども像 
○自ら学ぶ子（知） 

○人のために行動できる子（徳） 

○自他を尊重する子（徳） 

○心身の健康安全に向け挑戦する子（体） 

随時更新！ 

標小ホーム

ページへア

クセス 

 

『 各活動を通して、大いなる成長を 』 

校 長  辻 川 智 宏 

 新年度がスタートしてまもなく２ヶ月となります。どの学年も新しい学年の生活に慣れ、元気いっぱいな姿

を多く見ることができて、嬉しく思います。 

さて、５月は1年生を迎える会、交通安全教室、遠足（5年生はフィールドワーク）などが行われ、どの活

動も子どもたちが楽しみながら成長できるプログラムであったと思います。詳しい様子については、各学年の

お便りでお伝えしていますので、ご覧ください。 
 
それらの中で、今回は「児童総会」について述べたいと思います。児 

童会活動は学校教育における「特別活動」の位置付けであり、学習指導 

要領の目標には「異学年の児童同士で協力し、学校生活の充実と向上を 

図るための諸問題の解決に向けて、計画を立て役割を分担し、協力して 

運営することに自主的、実践的に取り組むことを通して、互いを認め合 

い、学校生活をよりよくしていこうとする態度の育成を目指す」とあり 

ます。まさに16日に行われた児童総会は、4～6年生の児童が各委員 

会の活動計画の質疑を通して、よりよい考えを出し合い、そして、より 

りよい学校にしていこうと真剣に臨んでいたと思います。このように学 

校の教育活動には目的があり、その達成に向けて取組がなされ、児童の 

成長（変容）を期待します。来月は一大行事の運動会が開催されます。 

運動会の目的の1つに、「自分や学級の目標をもち、やり通そうとする」 

があります。子どもたちが設定した目標（めあて）について、ご家族で 

確認していただき、成長する姿を見守りながら、励ましの声かけ（応援）をお願いいたします。練習や当日の

取組を通して、子どもたちが大きく成長できることを願っています。 
 
また、21日には、倉本博史 北海道教育委員会教育長が本校の視察にいらっしゃいました。本校は「学力向

上に関する総合実践事業」を受けていることもあり、特にＩＣＴを活用した授業の様子を見ていただきました。

子どもたちがタブレットを使いながら活発に学習に取り組む姿について、これからも大いに期待していますと

の評価をいただきました。また、先生方が丁寧に子どもたちに接したり、説明したりしていたこと、掲示物の

状態や校舎の雰囲気にもお褒めの言葉をいただきました。 



ＰＴＡ各委員会 
 ５月２２日（水）に，ＰＴＡの各委員会の会議が行われ，以下のように，今年度の各部の活動の計画を立てていただきました。

ご多用の中，お集まりいただき，ご協議くださりまして誠にありがとうございました。 

  《総務部》 

・環境整備作業（6月 1日）を予定 ＊予備日 8日 

      ・夏まつり巡視への協力（育成協の事業） 

  《研修部》 

      ・単Ｐ研（ＰＴＡ研修会）の計画～保護者向けの研修会，親子向け物作り体験会 

 の実施について検討していきます。 

      ・給食試食会～年 2回を予定  ＊参観日に合わせて設定する予定 

 《学年委員》 

      ・学級行事（レクなど）の企画  ＊今後，学年ごとに日時や内容などの詳細に    

ついて確認されていきます。 

環境整備作業へのご協力のお願い 
運動会に向け，今年度もＰＴＡ総務部の事業のひとつとして行っていただけることになりました。グラウンドの整備，観覧席

の準備にご協力をお願いします。 

主な作業は，①観覧席の区画わり作業，②グラウンドの石ひろい・草取り作業，③周辺のごみ拾い作業です。①については，

学校職員が声かけして進めて行きますので，お手をお貸しください。②については，児童には石拾いをがんばってもらい，大

人の方にはグラウンドに生え始めている雑草を刈り取っていただきたいと考えています。草を取るための道具がありましたら，

学校の道具だけでは数が足りないので，お持ち寄りいただけると大変助かります。（グラウンド表面がでこぼこにならないよう

に，草の根から掘り起こすのではなく，地表に出ている部分を刈り取る方法で行いたいと考えています。） 

何かとご多用の中，大変恐縮ですが，どうぞよろしくお願いします。 
     

今年もありがとうございます！ 
 今年も，社会貢献事業として明盛建設様にグラウンドの 

転圧整備作業を行っていただきました。大きな重機を何台 

も用意していただき，みるみるうちにグラウンドがきれい 

になりました。きれいになった 

グラウンドでは，すでに運動会 

に向けた取り組みが行われてい 

ます。本当にありがとうござい 

ます。 

 

1 年生を迎える会 

５月８日（水），今年も 1 年生を迎える会が行われ

ました。1 年生に学校のことについてたくさん教えてあ

げようと，各学年から発表がありました。 

「１年生が喜ぶように」，「よくわかるように」と，一

生懸命考え，工夫した内容で発表されていました。1

年生にもその思いがちゃんと伝わっていたようで，大

変喜んでくれていました。 

6 年生は「さすが最上

級生」という姿で，会を盛

り上げ，進行をしっかりと

務めてくれました。 
 

楽しい遠足 
５月17日（金），

予定どおり遠足

を行うことがで

きました。朝は，

うっすら霧がか

かっている様子

でしたが，天気予報のとおり，次第に晴れ間が広

がって，風は少し強めでしたが何とか無事に行う

ことができました。 

 

ＳＮＩ交流会 

 標茶小学校，磯分内

小学校，沼幌小学校の

3 校間で行う小小連携

事業として，今年も交流学習を行っていきます。中・高

学年はすでに顔なじみにもなってきています。この3校

は，いずれ標茶中学校に進学したときに同じ学年で

学び合う仲間です。いまのうちからどんどん交流を重

ね，他校の友だちとも仲良くなっておけるといいです

ね。 

（参考）昨年度実施の単Ｐ研の様子 → 

お話会（読み聞かせ） 
お話会は，図書館の方に本を読んでいただける楽し

い時間です。上手な読み聞かせと，今年は大型モニタ

ーを用いるなどの見せ方の工夫もしていただき，昼休

みですが，たくさんの児童が利用している様子が見ら

れます。 

読書離れが心配される 

時代ですが，本の良さに 

もあらためて気づいて， 

親しんでもらいたいです。 


